i) o Diretório Estadual do 
Partido Trabalhista Brasileiro (PTB/RN) teve 
as contas do exercício 2014 desaprovadas, 
mediante Acórdão n.º 273/2018, 
transitado em julgado em 24/08/2018, 
ficando obrigado a devolver ao Tesouro 
Nacional a quantia de R$ 150.604,00 
(cento e cinquenta mil e seiscentos e 
quatro reais), pendente de atualização; ii) o 
valor atualizado da obrigação é de R$ 
229.726,26 (duzentos e vinte e nove mil, 
setecentos e vinte e seis reais e vinte e seis 
centavos), conforme Parecer Técnico n.º 
1358-C/2019- NECAP/PURN/AGU (fls. 
237/238); iii) intimada para pagar o débito, 
mediante ato ordinatório publicado no DJE, 
conforme certidão de fl. 233, a agremiação 
executada quedou-se inerte, deixando de

[...]

promover o devido adimplemento da 
dívida.  

3.Ao final, pleiteia a exequente:  

a)a intimação do devedor, na pessoa de 
seu advogado constituído nos autos, com 
fulcro no art. 513,§ 2º, I, do CPC, para 
efetuar o pagamento do débito indicado 
no Parecer Técnico, qual seja, R$ 
150.604,00 (cento e cinquenta mil e 
seiscentos e quatro reais), no prazo de 15 

Informativo Eleitoral TRE-RN  - Período de 01º/01/2020 a 31/01/2020  3 

Informativo elaborado pela Seção de Jurisprudência com resumos das decisões do TRE/RN e TSE, referentes a este 
Tribunal. Disponível na página do Tribunal, no link http://www.tre-rn.jus.br/jurisprudencia/informativo-eleitoral.

[...]

cinquenta mil e seiscentos e quatro reais), 
em Acórdão n.º 273/2018 (fls. 210/216), 
com trânsito em julgado em 24/08/2018, 
conforme certidão de fl. 223.  

20. O valor atualizado do débito, de acordo 
com a planilha de cálculo apresentada pela 
União (fls. 237/238), é de R$ 229.726,26 
(duzentos e vinte e nove mil, setecentos e 
vinte e seis reais e vinte e seis centavos).  

21.Cabe destacar que, na petição de 
cumprimento de sentença, caso não 
quitado o débito pelo devedor no prazo de 
15 (quinze) dias, a União requereu o 
acréscimo de multa de 10% (dez por cento) 
e a incidência de honorários advocatícios

[...]

pedido para incidência de honorários 
advocatícios de 10% (dez por cento) sobre 
o valor atualizado da condenação, porém 
DETERMINO:  

i)o bloqueio via Bacejud de contas e 
aplicações financeiras eventualmente 
existentes em nome do executado, no 
montante de R$ 252.698,88 (duzentos e 
cinquenta e dois mil, seiscentos e noventa 
e oito reais e oitenta e oito centavos), 
referente ao somátório do valor do débito 
atualizado (R$ 229.726,26) e da multa de 
10% (22.972,62), procedendo-se, caso 
rejeitada ou não apresentada manifestação 
do executado no prazo de cinco dias 
contados da publicação desta decisão, na